
COMUNICAÇÃO INTERNA

Licitações e Contratos Administrativos 

Nº: PE-31-2023-I DATA: 08/08/2023
DE: Pregoeiro do BDMG PARA: Presidente do BDMG

 
Para: Sr. Gabriel Viégas Neto
           Presidente do BDMG
 
Ref.: Pregão Eletrônico BDMG-26/2023 - homologação da licitação
 
 
Sr. Presidente
 
Trata-se de licitação na modalidade pregão eletrônico, visando a contratação dos serviços especializados de
consultoria de sistema, configuração, conversão de versões de acordo com pacotes liberados pelo fabricante e
parametrização nos So�wares da TOTVS – Linha RM (módulos folha de pagamento, gestão de pessoas, segurança e
saúde ocupacional, automação de ponto) e suas integrações com os sistemas corpora�vos do Banco de
Desenvolvimento de Minas Gerais S.A.
 
A licitação foi publicada em 26/07/2023, no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais (item SEI 70391074), no portal
Compras MG (item SEI 71178478) e no portal do BDMG (item SEI 70391125).
 
Houve dois pedidos de esclarecimentos (itens SEI 70796544 e 71176418), ineptos por não atenderem às condições do
edital, item 2.3 e respec�vos subitens, razão pela qual não foram conhecidos, para obje�vação dos princípios da
igualdade, da impessoalidade e da vinculação ao instrumento convocatório, cuja observância é determinada pela Lei
Federal 13.303/2016, art. 31, e para segurança jurídica da licitação.
 
Não houve impugnação ao edital.
 
A sessão pública ocorreu no dia 08/08/2023, com a par�cipação das empresas Gilvan Alves de Oliveira EPP, Algures
Tecnologia da Informação Ltda. - ME, e JLX Tecnologia da Informação Ltda. - ME.
 
As propostas originais foram consideradas válidas em relação aos requisitos formais do edital.
 
Realizada a fase de lances, classificaram-se: em primeiro lugar a JLX, com o valor global de R$160.000,00, reduzido a
R$159.991,00 após negociação; em segundo lugar o Gilvan, com o valor global de R$169.999,99; e em terceiro lugar a
Algures, com o valor global de R$337.800,00.
 
Passei à fase de habilitação. O relatório CRC, as cer�dões junto ao CAFIMP e ao CEIS, a CNDT, a lista rela�va à
condição do Anexo II do edital, item 2.2.6, e a Cer�dão Nega�va de Falência foram ob�das mediante acesso aos
respec�vos portais da internet e os atestados de capacidade técnica foram ob�dos dos autos do processo licitatório
BDMG-22/2018, nos termos do edital, item 6.5.5. Analisados esses documentos considerei cumpridas as condições de
habilitação e declarei habilitado e vencedor da licitação o licitante JLX.
 
Não houve interesse dos licitantes na interposição de recurso administra�vo, ao que adjudiquei o objeto à JLX, que
fez chegar tempes�vamente o instrumento de proposta readequada (item SEI 71180025), já verificada, no âmbito da
fase de habilitação, a auten�cidade dos demais documentos.
 
Assim, encaminho a Vossa Senhoria o processo, para homologação em relação aos lotes supramencionados, a qual
será registrada no portal Compras MG pela Gerência de Direito Administra�vo do BDMG.



 
Respeitosamente,
 
Sérgio Vieira de Souza Júnior
Pregoeiro do BDMG

Documento assinado eletronicamente por Sérgio Vieira de Souza Júnior, Pregoeiro, em 08/08/2023,
às 16:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
47.222, de 26 de julho de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�p://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 71177780
e o código CRC 7A676859.

Referência: Processo nº 5200.01.0000809/2023-71 SEI nº 71177780

Rua da Bahia, 1600  - Bairro Lourdes - Belo Horizonte - CEP 30160-907 

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

  

DESPACHO 

 

  

Referência: Processo nº 5200.01.0000809/2023-71. 

Para: Sergio Vieira de Sozua Junior

            Pregoerio

 

 

Belo Horizonte, 09 de agosto de 2023.

 

 

DESPACHO DECISÓRIO

 

Nos termos da legislação específica, do Regulamento Interno do BDMG e do Edital e considerada a Comunicação Interna
nº PE-31-2023-I (SEI 71177780) homologo a licitação BDMG-26/2023, processo de compras nº 5201014 000008/2023 no
portal Compras MG.
 
 
 
 

Gabriel Viegas Neto
Diretor Presidente

Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais S.A. – BDMG

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Gabriel Viégas Neto, Presidente, em 10/08/2023, às 16:23, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 71234617 e o código CRC
D5F22BAA.

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

